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Evolución del empleo en Banca durante el 2005

La plantilla total de la Banca en España aumento después de diez años de descenso
consecutivo, al 31/12/05 la plantilla total de los Bancos en España ascendía a
111.719 trabajadores 1.052 mas que el año anterior.

Entre los grandes bancos pierden empleo SCH,
BBVA y Banesto, aumenta el Popular. Los
bancos medianos y pequeños con carácter
general mantienen sus empleos con ligeros
aumentos.

Por comunidades autónomas el empleo se mantiene con carácter general como se
puede apreciar en el cuadro adjunto, con ligeros aumentos en  Madrid, Andalucía y
País Valencia.

Por grupos profesionales, aumenta el
grupo de  los técnicos que pasa del
71,52% al 72,02% y desciende el de
administrativos que pasa del 27,91% al
27,44%.

Mejora ligeramente el porcentaje de
mujeres en el sector con un 35,61%
frente a 34,40% del año anterior, pero
manteniéndose una clara
discriminación de genero cuando
hablamos de la promoción, toda vez,
que del total del personal técnico solo
el 31,71% son mujeres frente al 68,28%
que son hombres.

En cuanto al numero de oficinas,  estas
han aumentado durante el año en 352
oficinas más, con un total de 14.661.

Adjuntamos cuadros con la evolución del empleo desde 1975, detalle de los últimos
años de empleados por Bancos, Comunidades y Provincias, así como otros referidos
a los grupos profesionales y genero.

Madrid, 7 de noviembre de 2006

Bancos 31/12/04 31/12/05
BSCH 20.932 20.485
BBVA 30.338 30.224
Banesto 9.200 9.099
Popular   7.530 7.763
Resto 42.667 44.148

Comunidad 31/12/04 31/12/05
Galicia 6.660 6.667
Castilla León 4.876 4.870
Canarias 3.651 3.686
Rioja 601 593
Andalucía 10.893 11.155
Extremadura 1.671 1.670
Cantabria 1.173 1.165
Baleares 2.658 2.652
Castilla Mancha 2.352 2.354
Aragón 2.460 2.442
País Valencia 9.531 9.662
Cataluña 17.123 17.095
Asturias 2.440 2.457
Madrid 34.558 35.324
Euskadi 5.740 5.724
Navarra 1.007 1.099
Murcia 1.782 1.808
Extranjero 1.461 1.386

TOTAL 110.667 111.719



Agrupación Banca Evolución del empleo en Banca COMFIA - CC.OO.

BANCOS 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1.984 1985 1986 1987 1988 1989 1990

Central 15.528 16.229 16.333 19.528 19.680 19.655 18.865 19.491 19.252 19.432 18.956 18.399 18.051 17.867 17.840
Hispano 17.117 16.925 19.330 19.186 19.129 18.697 17.806 17.196 16.756 16.408 15.675 15.237 14.927 14.875 14.383
BCH 31.649
Santander 9.049 9.428 9.713 10.407 10.904 10.700 10.353 10.238 10.132 10.350 9.897 9.698 9.742 10.164 10.402 11.132
Vizcaya 10.038 10.549 10.544 10.657 10.567 10.562 10.046 9.844 9.776 9.358 8.992 9.075
Bilbao 15.064 15.919 16.527 16.945 17.462 17.371 16.855 16.650 16.504 16.728 16.169 16.114
BBV 25.221 24.761 23.400 21.974
Banesto 16.798 17.746 18.094 20.791 20.545 20.199 19.822 19.222 18.545 18.121 17.490 16.900 16.426 16.516 17.019 17.355
Popular 8.404 8.481 8.615 8.780 8.962 8.883 8.894 8.736 8.405 8.252 8.037 7.685 7.602 7.611 7.581 7.558
SUBTOTAL 91.998 95.277 99.156 106.294 107.249 106.067 102.641 101.377 99.370 98.649 95.216 93.108 91.969 91.794 90.625 89.668
Diferencia 3.279 3.879 7.138 955 -1.182 -3.426 -1.264 -2.007 -721 -3.433 -2.108 -1.139  -1.169 -957

Resto Bancos (1) 63.017 69.952 72.082 69.450 72.133 74.207 74.589 74.380 73.210 70.239 68.375 66.234 65.017 64.690 66.431 68.492
Diferencia 6.935 2.130 -2.632 2.683 2.074 382 -209 -1.170 -2.971 -1.864 -2.141 -1.217  1.741 2.061

TOTAL BANCA 155.015 165.229 171.238 175.744 179.382 180.274 177.230 175.757 172.580 168.888 163.591 159.342 156.986 156.484 157.056 158.160
Diferencia 10.214 6.009 4.506 3.638 892 -3.044 -1.473 -3.177 -3.692 -5.297 -4.249 -2.356 -502 572 1.104
Oficinas 7.569 9.093 10.205 11.095 12.235 13.223 14.290 15.374 16.046 16.399 16.568 16.471 16.449 16.651 16.623 16.835

BANCOS 1991 1992 1993 1.994 1.995 1.996 1.997 1.998 1.999 2.000 2001 2002 2003 2004 2005

Central
Hispano
BCH 30.175 28.084 26.231 24.561 23.075 21.689 21.301 20.838 BSCH
Santander/ BSCH 11.711 11.268 11.827 11.956 11.166 11.781 12.203 12.144 29.792 28.009 26.652 23.246 22.378 20.932 20.485
Vizcaya
Bilbao BBVA
BBV/BBVA 21.073 20.468 19.938 20.652 20.410 20.647 20.711 20.212 31.640 32.447 30.937 30.971 30.708 30.338 30.224
Banesto 17.361 15.927 15.271 14.716 14.241 13.984 13.726 12.417 11.493 10.938 9.921 9.153 9.132 9.200 9.099
Popular 7.625 7.554 7.515 7.586 7.665 7.657 7.378 7.312 7.285 7.615 7.839 7.856 7.510 7.530 7.763
SUBTOTAL 87.945 83.301 80.782 79.471 76.557 75.758 75.319 72.923 80.210 79.009 75.349 71.226 69.728 68.000 67.571
Diferencia -1.723 -4.644 -2.519 -1.311 -2.914 -799 -439 -2.396 7.287 -1.201 -3.660 -4.123 -1.498 -1.728 -429

Resto Bancos (1) 71.156 68.724 66.402 71.153 70.895 65.882 63.067 60.976 47.994 43.852 43.928 43.250 42.319 42.667 44.148
Diferencia 2.664 -2.432 -2.322 4.751 -258 -5.013 -2.815 -2.091 -12.982 -4.142 76 -678 -931 348 1.481

TOTAL BANCA 159.101 152.025 147.184 150.624 147.452 141.640 138.386 133.899 128.204 122.861 119.277 114.476 112.047 110.667 111.719
Diferencia 941 -7.076 -4.841 3.440 -3.172 -5.812 -3.254 -4.487 -5.695 -5.343 -3.584 -4.801 -2.429 -1.380 1.052
Oficinas 17.923 18.154 17.713 17.405 17.841 17.657 17.727 17.593 16.948 16.027 14.928 14.209 14.204 14.309 14.661

Datos al 31-12 de cada año.
(1) Incluye Grupo Argentaria hasta 1998



Agrupación Banca Evolución del empleo en Banca COMFIA-CC.OO.

AÑOS 2001 2002 2003 2004 2005
BANCOS Trabajadores % Trabajadores % Trabajadores % Trabajadores % Trabajadores %
BBVA 30.937 25,94 30.971 27,05 30.708 27,41 30.338 27,41 30.224 27,05
BSCH 26.652 22,34 23.246 20,31 22.378 19,97 20.932 18,91 20.485 18,34
Banesto 9.921 8,32 9.153 8,00 9.132 8,15 9.200 8,31 9.099 8,14
Popular 7.839 6,57 7.856 6,86 7.510 6,70 7.530 6,80 7.763 6,95
Sabadell 6.242 5,23 7.393 6,46 7.482 6,68 9.554 8,63 9.367 8,38
Herrero 1.233 1,03 1.233 1,08
Atlantico 2.394 2,01 2.376 2,08 2.397 2,14
Pastor 2.937 2,46 2.928 2,56 2.980 2,66 3.308 2,99 3.477 3,11
Deutsche 3.006 2,52 2.944 2,57 2.697 2,41 2.707 2,45 2.646 2,37
Bankinter 2.596 2,18 2.596 2,27 2.822 2,52 2.973 2,69 3.389 3,03
Barclays 1.378 1,16 1.392 1,22 3.498 3,12 3.376 3,05 3.479 3,11
Zaragozano 2.101 1,76 2.027 1,77
Valencia 1.271 1,07 1.621 1,42 1.638 1,46 1.696 1,53 1.866 1,67
Andalucia 1.557 1,31 1.596 1,39 1.551 1,38 1.517 1,37 1.526 1,37
Guipuzcoano 1.157 0,97 1.126 0,98 1.142 1,02 1.129 1,02 1.143 1,02
March 1.202 1,01 1.234 1,08 1.285 1,15 1.351 1,22 1.380 1,24
Urquijo 1.030 0,86 882 0,77 848 0,76 833 0,75 776 0,69
Citibank 977 0,82 940 0,82 744 0,66 780 0,70 847 0,76
Castilla 877 0,74 852 0,74 834 0,74 818 0,74 834 0,75
BNP 289 0,24 264 0,23 211 0,19 204 0,18 197 0,18
Resto 13.681 11,47 11.846 10,35 12.190 10,88 12.421 11,22 13.221 11,83

TOTAL 119.277 100,00 114.476 100,00 112.047 100,00 110.667 100,00 111.719 100,00

Datos al 31/12 de cada año



Agrupación Banca Evolución del empleo en Banca COMFIA-CC.OO.

GENERO Y GRUPO PROFESIONAL 31/12/2003 % 31/12/2004 % 31/12/2005 %
Plantilla

Total 112.047 110.667 111.719
Hombres 75.357 67,25 72.594 65,60 71.932 64,39
Mujeres 36.690 32,75 38.073 34,40 39.787 35,61

Plantilla
Total 112.047 110.667 111.719

Tecnicos 78.941 70,45 79.151 71,52 80.465 72,02
Hombres (Tecnicos) 56.517 71,594 55.277 69,837 54.947 68,287
Mujeres (Tecnicos) 22.424 28,406 23.874 30,163 25.518 31,713

Administrativos 32.377 28,90 30.882 27,91 30.663 27,45
Otros 729 0,65 634 0,57 591 0,53

PROVINCIAS Y COMUNIDADES Trabajadores % Trabajadores % Trabajadores %
ALMERIA               590 597 632
CADIZ                 1.388 1.372 1.418
CORDOBA               917 882 892
GRANADA               960 939 947
HUELVA                456 447 447
JAEN                  626 602 615
MALAGA                2.698 2.681 2.804
SEVILLA               3.487 3.373 3.400
ANDALUCIA             11.122 9,93 10.893 9,84 11.155 9,98
HUESCA                346 334 337
TERUEL                177 161 157
ZARAGOZA              2.189 1.965 1.948
ARAGON                2.712 2,42 2.460 2,22 2.442 2,19
ASTURIAS              2.497 2,23 2.440 2,20 2.457 2,20
CANTABRIA 1.217 1,09 1.173 1,06 1.165 1,04
AVILA                 214 206 209
BURGOS                565 541 535
LEON                  967 980 995
PALENCIA              338 327 314
SALAMANCA             716 694 695
SEGOVIA               256 245 242
SORIA                 182 165 169
VALLADOLID            1.447 1.414 1.420
ZAMORA                308 304 291
CASTILLA LEON         4.993 4,46 4.876 4,41 4.870 4,36
ALBACETE              450 430 420
CIUDAD REAL           495 485 483
CUENCA                246 231 228
GUADALAJARA           235 238 240
TOLEDO                1.005 968 983
CASTILLA LA MANCHA    2.431 2,17 2.352 2,13 2.354 2,11
BARCELONA             14.555 14.157 14.085
GIRONA                1.390 1.359 1.367
LLEIDA                752 724 726
TARRAGONA             907 883 917
CATALUNYA             17.604 15,71 17.123 15,47 17.095 15,30
ALAVA                 597 580 590
GUIPUZCOA             1.811 1.773 1.763
VIZCAYA               3.421 3.387 3.371
EUSKADI               5.829 5,20 5.740 5,19 5.724 5,12
NAVARRA               1.057 0,94 1.007 0,91 1.009 0,90
BADAJOZ               1.210 1.143 1.140
CACERES               558 528 530
EXTREMADURA           1.768 1,58 1.671 1,51 1.670 1,49
A CORUÑA             3.308 3.328 3.341
LUGO                  681 666 648
ORENSE                667 649 650
PONTEVEDRA            2.034 2.017 2.028
GALICIA               6.690 5,97 6.660 6,02 6.667 5,97
BALEARES              2.704 2,41 2.658 2,40 2.652 2,37
GRAN CANARIA          2.061 2.058 2.071
TENERIFE              1.631 1.593 1.615
ISLAS CANARIAS              3.692 3,30 3.651 3,30 3.686 3,30
MADRID                34.400 30,70 34.588 31,25 35.324 31,62
MURCIA                1.808 1,61 1.782 1,61 1.808 1,62
ALICANTE              3.448 3.426 3.489
CASTELLON             1.026 1.011 1.016
VALENCIA              5.177 5.094 5.157
PAIS VALENCIANO       9.651 8,61 9.531 8,61 9.662 8,65
RIOJA                 615 0,55 601 0,54 593 0,53
CEUTA                 85 0,08 85 0,08 84 0,08
MELILLA               106 0,09 108 0,10 104 0,09
TOTAL 110.981 99,05 109.399 98,85 110.521 98,93
Extranjero 1.066 0,95 1.268 1,15 1.198 1,07
TOTAL TRABAJADORES 112.047 100,00 110.667 100,00 111.719 100,00

Datos al 31/12 de cada año




